
OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

20. 6. 2024

Ing. Jana Doležalová

oddělení územního plánování



2

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Shrnutí dosavadní právní úpravy

• Zákon č. 19/2023 Sb. – změna zákona č. 458/2000 Sb.

• § 2 odst. 2 písm. a) bodu 18 - výrobna elektřiny z OZE o výkonu 1 MW a
více je zřizována a provozována ve veřejném zájmu = veřejná TI dle SZ

• Rozšíření definice technické infrastruktury

• byly doplněny „výrobny elektřiny z obnovitelných zdrojů“

• SZ § 2 odst. 1 písm. m) / NSZ § 10 odst. 1 písm. b)

• Doplnění úkolů územního plánování

• s ohledem na charakter území….vymezovat vhodné plochy pro výrobu,

… včetně ploch pro jejich výrobu z OZE …

• SZ § 19 odst. 1 písm. j) / NSZ § 39 odst. 1 písm. f)

20. 6. 2024



3

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Umisťování staveb v nezastavěném území

• v SZ v cílech územního plánování, v NSZ samostatný §, zůstává

umisťování s ohledem na charakter území

• SZ § 18 odst. 5 / NSZ § 122

• Charakter území – definice

• v cílech a úkolech územního plánování

• SZ § 19a / NSZ § 41

• Nařízení Rady (EU) 2022/2577

• stanovení rámce pro urychlení zavádění OZE

(SZ = zákon č. 183/2006 Sb., NSZ = zákon č. 283/2021 Sb.)

20. 6. 2024



4

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Směrnice EP a Rady (EU) 2023/2413, tzv. RED III (podpora OZE),

kterou se mění směrnice (EU) 2018/2001, nařízení (EU) 2018/1999 a směrnice

98/70/ES, pokud jde o podporu energie z obnovitelných zdrojů, a zrušuje

směrnice Rady (EU) 2015/652 je platná od 20. 11. 2023

• → povinnost pro členské státy EU zakotvit RED III do vnitrostátní legislativy,
lhůta do 21. 5. 2025

20. 6. 2024



5

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Aktuálně se připravuje zákon o urychlení využívání OZE

• Na implementaci se podílí MPO, MŽP a MMR

• Předpokládaný harmonogram přijetí zákona:

• MPŘ 6/2024

• předložení vládě ČR do konce 7/2024

• účinnost od 1. 1. 2025

20. 6. 2024



6

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Zákon rozlišuje:

• nezbytné oblasti – vymezované jako specifické oblasti v PÚR ČR

• oblasti pro urychlení využívání OZE – tzv. akcelerační zóny –
vymezované v ÚPD (ÚRP / ZÚR / ÚP)

20. 6. 2024



7

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Nezbytné oblasti – jen FVE a VTE

• → oblast, která má potenciál pro výrobu energie z OZE v rozsahu významném
pro splnění vnitrostátních příspěvků ČR k celkovému cíli Evropské unie
v oblasti OZE.

• Cíl EU = podíl energie z OZE na hrubé spotřebě energie pro rok 2030 – min. 42,5 %, optim. 45 %; Cíl ČR 30 %

• Vymezují se s ohledem na:

• odhadované trajektorie a celkovou plánovanou instalovanou kapacitu technologií
v oblasti energie z OZE,

• dostupnost energie z obnovitelných zdrojů,

• předpokládanou poptávku po energii,

• dostupnost příslušné energetické infrastruktury, včetně sítí.

• → Aktualizace č. 9 PÚR ČR

20. 6. 2024



8

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Podklad VÚKOZ (Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví)

20. 6. 2024



9

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Oblasti pro urychlení využívání OZE – akcelerační zóny

• → oblast vymezená za účelem urychlení využití vybraného druhu OZE,
ve které se neočekává významný dopad záměrů pro využití toho druhu
OZE, pro který je vymezena, na životní prostředí a další chráněné zájmy
a ve které se uplatní zvláštní postup pro povolování těchto záměrů.

• Kritéria pro vymezení:

• v nezbytných oblastech pro odpovídající druh OZE

• mimo území, která stanoví nařízení vlády (NATURA 2000, národní parky, apod.)

• bez významného dopadu na životní prostředí

• s upřednostněním umělých a zastavěných ploch – střechy, fasády, dopravní
infrastruktura, parkoviště, zemědělské podniky, skládky, průmyslové areály, doly, umělé
vodní útvary, městské ČOV, znehodnocená půda

20. 6. 2024



10

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Oblasti pro urychlení využívání OZE – akcelerační zóny

• → vymezují se jako plochy a koridory v ÚPD dle významu akcelerační zóny v:

• ÚRP – celostátního významu

• ZÚR – nadmístního významu

• ÚP – místního významu

• Zpřesnění vymezení akcelerační zóny – jen se souhlasným stanoviskem
nadřízeného orgánu

20. 6. 2024



11

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Územní opatření (ÚO)

• → pro každou akcelerační zónu se vydává územní opatření o podmínkách
pro danou akcelerační zónu

• ÚO je územním opatřením podle stavebního zákona

• ÚO se pořizuje podle stavebního a tohoto zákona

• stejný pořizovatel jako u ÚPD, zpracovatel s autorizací (SEA/EIA)

• stejný okruh dotčených orgánů jako u ÚPD

• schvaluje zastupitelstvo obce / kraje, příp. vláda (rozdíl proti jiným ÚO)

• vydává se formou OOP

• ÚO se pořizuje společně s pořízením ÚPD (ÚRP, ZÚR, ÚP) nebo samostatně

20. 6. 2024



12

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Obsah územní opatření

• druh OZE

• podmínky a zmírňující opatření pro realizaci nebo povolení záměru

• podmínky pro povolování výjimek z ÚO

• výkres s vyznačením území

• ÚO vydané pro akcelerační zónu vymezenou v nadřazené ÚPD je závazné

pro obsah navazující ÚPD a pro rozhodování v území.

20. 6. 2024



13

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• Přechodná ustanovení

• Plocha nebo koridor určený pro výrobu energie z OZE vymezený v ZÚR nebo
ÚP ke dni nabytí účinnosti zákona se považuje za akcelerační zónu, pokud:

• se nachází v nezbytné oblasti a mimo území, kde se akcelerační zóny 
vymezovat nesmějí

• bylo k ní vydáno ÚO

• → toto platí i pro rozpracované ÚPD (pokud bylo alespoň schváleno zadání)

20. 6. 2024



14

OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE (OZE)

• Implementační zákon k RED III

• V čem spočívá urychlení využívání OZE?

• → rozšíří se okruh otázek, které byly vyřešeny již ve fázi územního plánování

• → nebude potřeba EIA

• → dle požadavku směrnice RED III bude o projektu rozhodnuto do 12 měsíců

• Co z toho pro nás plyne?

• → mimořádná změna ZÚR KK

• → změny ÚP

20. 6. 2024



Ing. Jana Doležalová
oddělení územního plánování

s využitím materiálů MMR a ÚÚR

Děkuji za pozornost!

1520. 6. 2024


